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Основные условия развития экономики и параметры Прогноза  

социально-экономического развития муниципального образования 

город Норильск на долгосрочный период до 2030 года 

 

Основные условия развития экономики в долгосрочном периоде 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

город Норильск на долгосрочный период до 2030 года (далее – долгосрочный 

прогноз, Прогноз) сформирован в соответствии с положениями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

Администрации города Норильска от 16.05.2016 № 265 «Об утверждении Порядка 

разработки прогнозов социально-экономического развития муниципального 

образования город Норильск на среднесрочный и долгосрочный периоды». 

Прогноз является основой для разработки бюджетного прогноза на 

долгосрочный период, который позволит: 

– сформировать ориентиры бюджетной политики, направленной на 

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета города; 

– оценить объем и структуру доходов и расходов бюджета города, 

муниципального долга, обеспечить предсказуемость их планирования с учетом 

условий и параметров социально-экономического развития города. 

По данным Всемирного банка учитывая неустойчивость экономической 

ситуации, рост мировой экономики резко замедляется на фоне высокой инфляции, 

повышения процентных ставок, сокращения инвестиций и нарушения цепочек 

поставок.1  

Долгосрочный прогноз сформирован на основе:  

− сценарных условий функционирования экономики Красноярского края 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов (далее – сценарные условия);2  

− среднесрочного прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования город Норильск на 2025 год и плановый период 

2026-2027 годов; 

− официальных данных Управления Федеральной службы 

государственной статистики по Красноярскому краю, Республике Хакасия и 

Республике Тыва; 

− инвестиционных и производственных планов предприятий, 

осуществляющих финансово-хозяйственную деятельность на территории; 

− данных структурных подразделений Администрации города Норильска о 

планируемых отраслевых показателях; 

− ожидаемых итогов развития территории в 2024 году. 

Прогнозом учтен базовый вариант развития, что в сценарных условиях 

Красноярского края, предполагает активную реализацию государственной 

политики по адаптации российской экономики к новым макроэкономическим 

условиям, в том числе переориентацию российских экспортных поставок и 

развитие транспортно-логических коридоров, импортозамещение, обеспечение 

 
1 https://www.finam.ru/publications/item/vsemirnyy-bank-ozhidaet-v-2024-godu-zamedlenie-mirovoy-inflyatsii-do-35-

20240611-1728/ 
2 В виду отсутствия уточненного долгосрочного прогноза Красноярского края, в период2028-203 гг. учтены достигаемые 

показатели инфляции в уровне 2027 года 



технологического суверенитета и  ускоренной цифровизации, стимулирование 

предпринимательской деятельности и частной инвестиционной активности, 

развитие финансовой системы, повышение гибкости рынка труда.  
 

Основные параметры Прогноза социально-экономического  

развития муниципального образования город Норильск до 2030 года 

Исходя из обозначенных сценарных условий функционирования экономики 

Красноярского края и планов финансово-хозяйственной деятельности 

предприятий, осуществляющих деятельность на территории основные параметры 

Прогноза, характеризуются следующими данными: 
1). Промышленное производство традиционно является основой развития 

экономики города, это положение сохранится и в прогнозном периоде.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами в 2024 году ожидается в размере 1 226,6 млрд 

руб. (темп роста к предыдущему году – 103,2%, 2023 год – 1 188,9 млрд руб.), в 

2025 году общий объем отгруженных товаров прогнозируется в размере 1 258,4 

(102,6% в сравнении с предыдущим годом), в 2026 году – 1 320,1 млрд руб. (темп 

роста – 104,9%), в 2027 году – 1 340,9 млрд руб. (темп роста – 101,6%), в 2030 

году составит 1 405,3 млрд руб. (темп роста к 2024 году – 114,6%).  

В структуре отгруженных товаров (работ, услуг) собственного производства 

в 2024 году на промышленность приходится 86,0% (2023 году – 86,5%). 

В текущем году ожидается рост объемов отгруженной продукции в 

денежном выражении в промышленной отрасли до 1 055,2 млрд руб. (+2,6% к 2023 

году – 1 028,9 млрд руб.), в среднесрочном периоде показатель прогнозируется:  

2025 г. – 1 074,3 млрд руб. (101,8% г/г); 

2026 г. – 1 127,1 млрд руб. (104,9% г/г); 

2027 г. – 1 142,9 млрд руб. (101,4% г/г); 

2030 г. – 1 191,6 млрд руб. (101,4 % г/г). 

На изменение прогнозных значений показателей промышленного 

производства повлияло уточнение объемов добычи полезных ископаемых с учетом 

планов компаний по освоению месторождений, строительству и модернизации 

действующих мощностей.  

В долгосрочном периоде ожидается производство объемов других видов 

промышленных товаров ориентированные на производственные потребности ЗФ 

ПАО «ГМК «Норильский никель» и в прогнозном периоде приведены по данным 

предприятий с учетом заявленной потребности в услугах контрагентами. 

 
2). Состояние торговли определяется платежеспособным спросом, 

структурой потребительских предпочтений, инфляционной составляющей и имеет 
прямую зависимость от экономической ситуации в городе.  

Динамика роста товарооборота обусловлена как ростом потребительских 

цен, так и ростом доходов населения и средней заработной платы. 

Товарооборот в 2024 году оценивается в размере 80,3 млрд руб. (темп роста  

к предыдущему году – 112,8%, 2023 год – 71,2 млрд руб.), в 2025 году 

прогнозируется в размере – 88,8 млрд руб. (темп роста – 110,6%), в 2026 году – 

96,7 млрд руб. (темп роста – 108,9%), в 2027 году – 104,4 млрд руб. (темп роста – 

108,0%), в 2030 году – 117,4 млрд руб. (темп роста – 104,0%), 

в том числе:   



– оборот розничной торговли в 2024 году ожидается в размере 70,4 млрд руб. 

(темп роста к предыдущему году – 112,5%, 2023 г. – 62,6 млрд руб.), в 2025 году – 

77,9 млрд руб. (темп роста – 110,7%), в 2026 году – 85,0 млрд руб. (темп роста – 

109,1%), в 2027 году – 91,7 млрд руб. (темп роста – 107,9%), в 2030 году – 103,2 

млрд руб. (темп роста – 104,0%); 

– оборот общественного питания в 2024 году оценивается в 9,9 млрд руб., 

что на 15,1% выше уровня 2023 года (8,6 млрд руб.), в 2025 году – 10,9 млрд руб. 

(темп роста – 110,1%), в 2026 году – 11,7 млрд руб. (темп роста – 107,3%), в 2027 

году – 12,7 млрд руб. (темп роста – 108,5%), в 2030 году – 14,3 млрд руб. (темп 

роста – 104,0%). 

Показатель объема платных услуг, оказанных населению в 2024 оценивается  

в размере 34,1 млрд руб. (темп роста к предыдущему году – 112,5%, 2023 г. – 30,3 

млрд руб.), в 2025 году – 37,2 млрд руб. (темп роста – 109,1%), в 2026 году – 39,6 

млрд руб. (темп роста – 106,5%), в 2027 году – 42,2 млрд руб. (темп роста – 

106,6%), в 2030 году – 47,5 млрд руб. (темп роста – 104,0%). 

 

3). Перспективы инвестиционного развития города определяются в большей 

части производственной стратегией развития градообразующего предприятия, 

развитием частного бизнеса, а также реализацией мероприятий Комплексного 

плана социально-экономического развития муниципального образования город 

Норильск до 2035 года (далее – Комплексный план).  

Создание условий для стабильной работы бизнеса и появление новых 

рабочих мест, повышение качества предоставления услуг населению через объекты 

инфраструктуры, улучшение качественной структуры жилья и условий 

проживания граждан – все это будет способствовать дальнейшему росту 

экономики и притоку инвестиций.  

В соответствии с Перечнем Поручений Президента Российской Федерации 

по итогам совещания по развитию закрытых административно-территориальных 

образований и населенных пунктов Арктической зоны Российской Федерации, 

утвержденным 18.08.2023 № Пр-1626, в 2024 году Правительством Красноярского 

края совместно с Администрациями города Норильска и города Дудинки велась 

разработка мастер-плана развития агломерации Норильск-Дудинка на период до 

2035 года, на основании которого подготовлен проект долгосрочного комплексного 

плана социально-экономического развития агломерации Норильск-Дудинка (далее 

– ДКП), включающий мероприятия по улучшению условий проживания граждан, 

повышения доступности социальных услуг и создания возможностей для 

самореализации граждан. Предполагается, что реализация мероприятий 

Комплексного плана войдет в состав ДКП и продолжится при поддержке ПАО 

«ГМК «Норильский никель». Также, в рамках ДКП предусмотрено привлечение 

средств федерального бюджета, консолидированного бюджета Красноярского края 

и внебюджетных инвестиций. 

Инвестиционные вложения в 2024 году оцениваются в размере 231,0 млрд 

руб., прогнозируется в 2025 году – 240,1 млрд руб., в 2026 году – 102,7 млрд руб., в 

2027 году – 149,8 млрд руб., в 2030 году – 168,5 млрд руб.  

Значительные инвестиции в инфраструктуру города привлечены в рамках 

заключенного 20.02.2021 4-х стороннего соглашения о взаимодействии и 

сотрудничестве между Министерством РФ по развитию Дальнего Востока и 

Арктики, Красноярским краем, МО город Норильск и ПАО «ГМК «Норильский 



никель» на реализацию мероприятий Комплексного плана. Общий объем средств 

до 2035 года составляет 120 млрд руб., в том числе 81 млрд руб. за счет 

внебюджетных средств. 

В долгосрочной перспективе ожидается продолжение реализации крупных 

инвестиционных проектов на территории города в соответствии с 

инвестиционными программами компаний. 

 

4). В рамках формирования прогноза при согласовании с министерством 

экономики и регионального развития Красноярского края предварительная 

численность населения города Норильска к концу 2024 года определена 178,3 тыс. 

чел. (темп роста к предыдущему году – 100,5%), в среднесрочном периоде 

планируется незначительный рост показателя и к началу 2027 года прогнозируется 

на уровне 180,0 тыс. человек. 

Прогнозные показатели численности населения на долгосрочный период 

учитывают изменения в экономике в связи с реализацией Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», а 

также крупных инвестиционных проектов (рост численности обусловлен запуском 

Черногорской ГРК и Мокулаевского месторождения), так на начало 2030 года 

численность населения города Норильска прогнозируется на уровне 184,1 тыс. чел.  

 

5). В 2024 году уровень регистрируемой безработицы, по предварительной 

оценке, составит 0,2%, что на уровне 2023 года. 

В дальнейшей перспективе в соответствии с прогнозными значениями, 

доведенными Агентством труда и занятости Красноярского края предельный 

показатель уровня регистрируемой безработицы в прогнозном периоде ожидается 

на уровне 0,2%.  

 

6). Положительная динамика заработной платы будет обусловлена: 

– повышением заработной платы работников внебюджетного сектора 

экономики, в том числе в результате усиления конкуренции между работодателями 

за трудовые ресурсы в условиях острого дефицита работников; 

– ежегодным повышением минимального размера оплаты труда; 

– сохранением достигнутых целевых показателей, установленных Указами 

Президента Российской Федерации в части размера заработной платы отдельных 

категорий работников бюджетной сферы;  

– повышением оплаты труда работников бюджетной сферы; 

– повышением заработной платы работников частных организаций (в 

основном ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» и его аффилированных 

предприятий), а именно, коллективным договором градообразующего предприятия 

предусмотрена ежегодная индексация заработной платы работников с учетом роста 

потребительских цен на товары и услуги в порядке, установленном локальным 

нормативным актом. 

Величина фонда заработной платы организаций территории на 

долгосрочный период определена с учетом сценарных условий, политики органов 

власти всех уровней в части повышения оплаты труда работников бюджетной 

сферы, а также планов финансово-хозяйственной деятельности ведущих 

предприятий города.  



Фонд заработной платы по полному кругу организаций, осуществляющих 

деятельность на территории Норильска в 2024 году оценивается в размере 

190 728,4 млн руб. (на 9,8% выше показателя 2023 года – 173 684,0 млн руб.), в 

2027 году – 255 014,5 млн руб. (темп роста к 2024 году – 133,7%), в 2030 году – 

286 856,6 млн руб. (темп роста к 2024 году – 150,4%). 
Основные параметры прогноза приведены по базовому варианту развития 

территории в Приложении № 1. 

 

 

 
 

Глава города Норильска                                                                                Д.В. Карасев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Закирьяева Инна Анатольевна 
Сапожников Андрей Анатольевич 

43-70-90 
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Приложение № 1 

Основные параметры долгосрочного прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования город Норильск 

на 2025 год и плановый период до 2030 года 

 

№ Показатель Ед. изм. 
2022 

факт 

2023 

факт 

2024 

оценка 

Прогноз 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 
Цена на никель  долл./т 25 627 21 495 16 800 17 500 17 500 17 500 * * * 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 138,7 83,9 78,2 104,2 100,0 100,0 - - - 

2 
Цена на медь  долл./т 8 814 8 483 9 000 9 500 10 000 10 500 * * * 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 94,6 96,2 106,1 105,6 105,3 105,0 - - - 

3 
Цена на палладий 

долл./ 

трн.унц. 
2 108 1 331 980 980 980 980 * * * 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 87,9 63,1 73,6 100,0 100,0 100,0 - - - 

4 
Цена на платину 

долл./ 

трн.унц. 
961 964 940 940 950 950 * * * 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 88,1 100,3 97,5 100,0 101,1 100,0 - - - 

5 
Курс доллара США 

руб. за 

долл. 
68,6 85,2 91,2 96,5 100,0 103,2 * * * 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 93,1 124,2 107,0 105,8 103,6 103,2 - - - 

6 

Сводный индекс потребительских цен по 

Красноярскому краю (в среднем за год, к 

соответствующему периоду предыдущего 

года) 

% 114,2 105,9 108,6 106,5 104,4 104,0 1041) 1041) 1041) 

7 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млрд 

руб. 
1 091,7 1 188,9 1 226,6 1 258,4 1 320,1 1 340,9 1 362,0 1 383,5 1 405,3 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 108,1 108,9 103,2 102,6 104,9 101,6 101,6 101,6 101,6 

 
        в том числе:                     
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№ Показатель Ед. изм. 
2022 

факт 

2023 

факт 

2024 

оценка 

Прогноз 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

7.1 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по промышленным 

видам экономической деятельности  

млрд 

руб. 
931,0 1 028,9 1 055,2 1 074,3 1 127,1 1 142,9 1 158,9 1 175,2 1 191,6 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 103,0 110,5 102,6 101,8 104,9 101,4 101,4 101,4 101,4 

7.2 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по прочим видам 

экономической деятельности 

млрд 

руб. 
160,7 160,0 171,4 184,1 193,0 198,0 203,1 208,3 213,6 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 151,2 99,6 107,1 107,4 104,8 102,6 102,6 102,6 102,6 

8 

Товарооборот 

(розничная торговля + общественное 

питание) 

млрд 

руб. 
62,3 71,2 80,3 88,8 96,7 104,4 108,6 112,9 117,4 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 110,9 114,3 112,8 110,6 108,9 108,0 104,0 104,0 104,0 

 
          в том числе:                     

8.1 
Оборот розничной торговли 

млрд 

руб. 
54,6 62,6 70,4 77,9 85,0 91,7 95,4 99,2 103,2 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 109,2 114,7 112,5 110,7 109,1 107,9 104,0 104,0 104,0 

8.2 

Оборот общественного питания 
млрд 

руб. 
7,7 8,6 9,9 10,9 11,7 12,7 13,2 13,7 14,3 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 124,2 111,7 115,1 110,1 107,3 108,5 104,0 104,0 104,0 

9 

Объем платных услуг, оказанных населению 
млрд 

руб. 
27,5 30,3 34,1 37,2 39,6 42,2 43,9 45,6 47,5 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 110,0 110,2 112,5 109,1 106,5 106,6 104,0 104,0 104,0 

10 

Инвестиции в основной капитал по 

«чистым» видам экономической 

деятельности по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства 

млн руб. 215 138,6 243 334,6 230 999,9 240 076,9 102 666,8 149 794,8 155 786,6 162 018,1 168 498,8 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 140,4 113,1 94,9 103,9 42,8 145,9 104,0 104,0 104,0 

11 Уровень безработицы % 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
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№ Показатель Ед. изм. 
2022 

факт 

2023 

факт 

2024 

оценка 

Прогноз 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

12 

Фонд заработной платы по полному кругу 

организаций  
млн руб. 162 270,9 173 684,0 190 728,4 216 038,9 236 562,6 255 014,5 265 215,1 275 823,7 286 856,6 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 134,6 107,0 109,8 113,3 109,5 107,8 104,0 104,0 104,0 

13. 

Численность населения на начало периода2) 
тыс. 

чел. 
175,8 175,5 177,4 178,3 179,1 180,0 180,8 182,4 184,1 

темп роста к аналогичному периоду предыдущего 

года 
% 95,9 99,8 101,1 100,5 100,4 100,5 100,5 100,9 100,9 

 
* Сценарные условия на 2028-2030 годы отсутствуют 

          

 
1) В виду отсутствия уточненного долгосрочного прогноза Красноярского края, учтены достигаемые показатели инфляции в уровне 

2027 года       

 
2) Рост численности обусловлен запуском Черногорской 

ГРК и Мокулаевского месторождения           
 

 


